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SERVIÇOS DE VALOR ACRESCENTADO BASEADOS NO ENVIO DE MENSAGEM 

- Decreto-Lei n.º 177/99, de 21 de maio, alterado pela Lei n.º 95/2001, de 20 de 

agosto, pelo Decreto-Lei n.º 63/2009, de 10 de março e pela Lei n.º 51/2011, de 13 

de setembro - 

REGISTO Nº ICP-ANACOM - 16/2009 - SVA 

Denominação social 

 

 MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 

 

Morada da Sede  

 
Avenida Fontes Pereira de Melo, nº 40 
1069-300 LISBOA 

 

Nº de Pessoa Colectiva Conservatória do Registo 
Comercial 

Número da Matrícula 

 504 615 947 LISBOA   

Telefone Fax E-Mail Sítio de Internet 

 21 500 78 26   21 312 97 61    

Prestadores de Serviços de Suporte 

 
MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 
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Descrição do Serviço a Prestar 

 
SERVIÇO DE RECOLHA DE DONATIVOS 
 
Recolha de donativos em dinheiro, através de SMS. O preço reverte integralmente a favor 

dos beneficiários da recolha. 

Condições Gerais de Prestação do Serviço 

Número atribuído para a prestação do serviço: 61906 

Serviço prestado de forma não continuada 

Preço total do serviço: 0,20€ ( IVA inc luído)  

Per íodo contratual  mínimo (quando existente)  

Identificação do Fornecedor do Conteúdo 

Nome:  MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 
 
 

Morada: 
 

 Avenida Fontes Pereira de Melo, nº 40 
1069-300 LISBOA 
 
 

Contacto:  
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Descrição do Serviço a Prestar 

 
SERVIÇO DE RECOLHA DE DONATIVOS 
 
Recolha de donativos em dinheiro, através de SMS. O preço reverte integralmente a favor 

dos beneficiários da recolha. 

Condições Gerais de Prestação do Serviço 

Número atribuído para a prestação do serviço: 61966 

Serviço prestado de forma não continuada 

Preço total do serviço: 0,60€ (sem IVA)  

Identificação do Fornecedor do Conteúdo 

Nome:  MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 
 
 

Morada: 
 

 Avenida Fontes Pereira de Melo, nº 40 
1069-300 LISBOA 
 
 

Contacto:  

 
  



4 
 

 
 
 

Descrição do Serviço a Prestar 

 

 SERVIÇO  - Quiz QRANIO 

A prestação do serviço consiste no envio de questões de várias categorias enviadas por 

mensagem de texto (adiante designado “Quiz”). As categorias de perguntas do Quiz são 

selecionadas pelo cliente e por cada resposta correta são atribuídos pontos, designados no 

âmbito do Quiz como QI’s. Posteriormente, os QI’s podem ser trocados por prémios 

através do website do Quiz. 

O cliente poderá inscrever-se no Quiz mediante o seguinte processo: 

1. Envio pelo cliente de uma mensagem de texto para o número 62320, sem qualquer 

custo, com o texto “SIM”; 

2. Receção pelo cliente de uma mensagem de texto proveniente do número 62320, 

sem qualquer custo, com a informação do preço (0,99€/semana, IVA incluído) + 

endereço web onde pode consultar o regulamento + identificação do prestador do 

serviço (MEO); 

3. Envio pelo cliente de uma mensagem de texto para o número 62320, sem qualquer 

custo, com o texto “SIM”, para confirmar que aceita as condições; 

4. Receção pelo cliente de uma mensagem de texto proveniente do número 62321, 

com o custo de 0,99 € (IVA incluído) a indicar que foi cobrado o valor semanal do 

Quiz. 

Após este processo de inscrição, o cliente receberá, uma vez por semana, uma mensagem 

de texto do número 62321, com o custo de 0,99 € (IVA incluído), a indicar que foi cobrado 

o valor semanal do Quiz. 

O cliente pode a qualquer momento cancelar a sua subscrição do Quiz enviando uma 

mensagem de texto, sem qualquer custo, com o texto “sair” ou “stop”, para o número 

62321. 

Ao estar inscrito no Quiz, o cliente passa a receber mensagens de texto do número 62320, 

sem qualquer custo, com uma periodicidade variável, com perguntas. As respostas às 

perguntas são efetuadas através de mensagem escrita, para o número 62320, sem 

qualquer custo, permitindo ao cliente acumular QI’s com as respostas certas. 

O cliente pode enviar, a qualquer momento, uma mensagem de texto com o texto “jogar”, 

para o número 62320, sem qualquer custo, para, desta forma, iniciar uma nova sequência 

de perguntas e respostas. É também possível ao cliente escolher as categorias de perguntas 

que pretende receber através de mensagens de texto, sem qualquer custo, enviando uma 

mensagem escrita para o número 62320, com o nome da categoria no texto. 
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Posteriormente, o cliente pode trocar os pontos acumulados por prémios, bastando para 

isso aceder ao website do Quiz. Caso ainda não esteja registado será utilizado um 

mecanismo de validação do número por mensagem escrita enviada ao cliente do número 

62320, sem qualquer custo, para garantir que o número de telemóvel lhe pertence e 

associar esse número a um login específico do Quiz. 

 

Condições Gerais de Prestação do Serviço 

Números atribuídos para a prestação do serviço: 62320 + 62321 

Serviço prestado de forma continuada 

Período contratual mínimo (quando existente): 1 semana 
 
Periodicidade do envio de mensagens: Variável para SMS de pergunta e resposta (62320) 
                                                                      Semanal para SMS cobrança (62321) 
 
Preço de cada mensagem a receber: 0 € pelo número 62320 
                                                                   0.99 € (IVA incluído) pelo número 62321 
 
Preço a pagar periodicamente pelo utilizador: 0.99 € (IVA incluído) por semana 

Forma de proceder à rescisão do contrato: Envio de mensagem escrita, sem qualquer 
custo, com o texto “sair” ou “stop” para o 62321. 

Identificação do Fornecedor do Conteúdo 

Nome:  MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 
 
 

Morada: 
 

 Avenida Fontes Pereira de Melo, nº 40 
1069-300 LISBOA 
 
 

Contacto:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

1 DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO A PRESTAR 

SERVIÇO – Serviço de Alertas 

Conjunto de alertas, através dos quais os subscritores recebem SMS ou MMS com 
diversos conteúdos (Noticiosos, Desportivos, Lazer). 
 

1.  62290 Alerta Seleção Nacional  

2.  62291 Alerta Previsão Tempo  

3.  62292 Alerta Títulos Imprensa do Dia  

4.  62293 ------- 

5.  62294 ------- 

6.  62295 ------- 

7.  62296 Diário Digital muito Urgente 

8.  62297 Lusa – Noticias Urgentes  

9.  62298 Lusa – Noticias Actualidade Nacional  

10.  62299 Lusa – noticias Mundiais  

11.  62310 
Número para subscrição de serviços de alerta da gama 62 (com 
exceção dos serviços com os nºs 62293, 62294, 62295, 62387, 
62388 e 62389. 

12.  62311 Alerta Futebol – Diretos na TV 

13.  62312 Alerta Golos em Direto 

14.  62313 Alerta Liga Sagres – Resultados 

15.  62314 Alerta Agenda Estrelas e Ouriços 

16.  62315 ------- 

17.  62316 Alerta Competições Europeias – Golos em Direto 

18.  62317 Alerta Competições Europeias – Resultados 

19.  62318 Alerta Golos em Direto – Seleção Nacional 

20.  62319 Alerta Taça de Portugal – Golos em Direto 

21.  62320 ------ 

22.  62321 ------ 

23.  62322 Alerta Totojogos 

24.  62323 Alerta Futebol – Notícias Gerais 

25.  62324 Vitória de Guimarães 

26.  62325 Sporting de Braga 

27.  62326 Alerta Notícias de Futebol 

28.  62327 ------ 

29.  62328 ------ 

30.  62329 ------ 

31.  62330 ------ 

32.  62331 ------ 

33.  62332 Alerta Benfica 

34.  62333 Alerta Porto 

35.  62334 Alerta Sporting 

36.  62335 Alerta Resumo Jogos 

37.  62336 Alerta Golos Vídeo 

38.  62337 Alerta Golos Foto 

39.  62338 Alerta Imagem do dia 
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40.  62339 Alerta Tempo 

41.  62360 ------ 

42.  62361 Alerta MMS Fama 

43.  62362 Alerta MMS Sapo Sabores 

44.  62363 Alerta Horóscopo Paulo Cardoso 

45.  62364 Alerta Estreias de Cinema 

46.  62365 Alerta Mensagem dos Anjos 

47.  62366 Alerta Previsões Amor 

48.  62367 Alerta Anedota do dia 

49.  62368 Alerta Fun SMS 

50.  62369 ------ 

51.  62370 ------ 

52.  62371 ------ 

53.  62372 Alerta Humor diário 

54.  62373 ------ 

55.  62374 ------ 

56.  62375 ------ 

57.  62376 Alerta Mensagens de Humor com Amor 

58.  62377 Alerta Definições de Amor 
59.  62378 Alerta Mensagens de Amor 

60.  62379 ------ 

61.  62380 Alerta Piadas Machistas 

62.  62381 Alerta Piadas Feministas 

63.  62382 Alerta Horóscopo do amor 

64.  62383 ------ 

65.  62384 Alerta Gafes do Futebol 

66.  62385 Alerta Mensagens Românticas 

67.  62386 Alerta Estreias Cinema 

68.  62387 Super Fã Futebol  – subscrição e envio dos conteúdos 

69.  62388 Clube da Música e Clube da Música Portuguesa 

70.  62389 
Super Fã Futebol – cobrança dos conteúdos relativos ao serviço 
com o nº 62387 

 

2 NÚMEROS CUJA ATRIBUIÇÃO SE REQUER PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
1 
 

Indicativo (61) 
 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 

   

 
Indicativo (62) 

 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 

Do 62290 ao 62299 
e  

do 62310 ao 62389 

  

 
Indicativo (68) 

 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 

   

 
Indicativo (69) 

 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 
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3 CONDIÇÕES GERAIS DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 1 

3.1 MODALIDADE DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

Forma continuada Forma não continuada 

X  

3.2 SERVIÇO PRESTADO DE FORMA NÃO CONTINUADA 

Preço total do serviço   

3.3 SERVIÇO PRESTADO DE FORMA CONTINUADA  

3.3.1 Período 
contratual 
mínimo (quando 
existente) 

Inexistente 

3.3.2 Periodicidade do 
envio de 
mensagens 

1.  62290 Variável 

2.  62291 Diário 

3.  62292 Diário 

4.  62293 ------- 

5.  62294 ------- 

6.  62295 ------- 

7.  62296 Variável 

8.  62297 Variável 

9.  62298 Variável 

10.  62299 Variável 

11.  62310 Não aplicável 

12.  62311 Variável  

13.  62312 Variável 

14.  62313 Variável 

15.  62314 Duas vezes por semana 

16.  62315 ------- 

17.  62316 Variável 

18.  62317 Variável 

19.  62318 Variável 

20.  62319 Variável 

21.  62320 ------ 

22.  62321 ------ 

23.  62322 Semanal 

24.  62323 Variável 

25.  62324 Variável 

26.  62325 Variável 

27.  62326 Variável 

28.  62327 ------ 

29.  62328 ------ 

30.  62329 ------ 

31.  62330 ------ 

32.  62331 ------ 

33.  62332 Variável 
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34.  62333 Variável 

35.  62334 Variável 

36.  62335 Variável 

37.  62336 Variável 

38.  62337 Variável 

39.  62338 Variável 

40.  62339 Variável 

41.  62360 ------ 

42.  62361 Diária 

43.  62362 Diária 

44.  62363 Diária 

45.  62364 Semanal 

46.  62365 Diária 

47.  62366 Diária 

48.  62367 Diária 

49.  62368 2 vezes por semana 

50.  62369 ------ 

51.  62370 ------ 

52.  62371 ------ 

53.  62372 Diária 

54.  62373 ------ 

55.  62374 ------ 

56.  62375 ------ 

57.  62376 Diária 

58.  62377 Diária 

59.  62378 Diária 

60.  62379 ------ 

61.  62380 Diária 

62.  62381 Diária 

63.  62382 Diária 

64.  62383 ------ 

65.  62384 3 vezes por semana 

66.  62385 3 vezes por semana 

67.  62386 Semanal 

68.  62387 
Sem periodicidade definida (dependendo dos 
jogos de futebol em curso e dos respetivos 
resultados) 

69.  62388 1 vez por semana 

70.  62389 1 vez por semana 
 

3.3.3 Preço de cada 
mensagem a 
receber 

1.  62290 0,175€ 

2.  62291 0,175€ 

3.  62292  0,175€ 

4.  62293 ------- 

5.  62294 ------- 

6.  62295 ------- 

7.  62296 0,175€  
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8.  62297 0,175€  

9.  62298 0,175€  

10.  62299 0,175€  

11.  62310 Não aplicável 

12.  62311 0,175€  

13.  62312 0,175€ 

14.  62313 0,175€ 

15.  62314 0,327€ 

16.  62315 ------ 

17.  62316 0,175€ 

18.  62317 0,175€ 

19.  62318 0,175€ 

20.  62319 0,175€ 

21.  62320 ------ 

22.  62321 ------ 

23.  62322 0,175€ 

24.  62323 0,175€ 

25.  62324 0,175€  

26.  62325 0,175€  

27.  62326 0,327€ 

28.  62327 ------ 

29.  62328 ------ 

30.  62329 ------ 

31.  62330 ------ 

32.  62331 ------ 

33.  62332 0,175€ 

34.  62333 0,175€ 

35.  62334 0,175€ 

36.  62335 0,685€ 

37.  62336 0,860€ 

38.  62337 0,566€ 

39.  62338 0,510€ 

40.  62339 0, 510€ 

41.  62360 ------ 

42.  62361 0,327€ 

43.  62362 0,445€ 

44.  62363 0,230€ 

45.  62364 0,175€ 

46.  62365 0,175€ 

47.  62366 0,230€ 

48.  62367 0,175€ 

49.  62368 0,175€ 

50.  62369 ------ 

51.  62370 ------ 

52.  62371 ------ 

53.  62372 0,175€ 
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54.  62373 ------ 

55.  62374 ------ 

56.  62375 ------ 

57.  62376 0,175€ 

58.  62377 0,175€ 

59.  62378 0,175€ 

60.  62379 ------ 

61.  62380 0,175€ 

62.  62381 0,175€ 

63.  62382 0,175€ 

64.  62383 ------ 

65.  62384 0,230€ 

66.  62385 0,271€ 

67.  62386 0,510€ 

68.  62387 Não aplicável 

69.  62388 2,291€ 

70.  62389 2,291€ 

 
(IVA incluído à taxa legal aplicável) 

3.3.4 Preço a pagar 
periodicamente 
pelo utilizador 

1.  62290 0,175€ 

2.  62291 0,175€ 

3.  62292 Não aplicável 

4.  62293 ------ 

5.  62294 ------ 

6.  62295 ------ 

7.  62296 Não aplicável 

8.  62297 Não aplicável 

9.  62298 Não aplicável 

10.  62299 Não aplicável 

11.  62310 Não aplicável 

12.  62311 Não aplicável 

13.  62312 Não aplicável 

14.  62313 Não aplicável 

15.  62314 0,327€ 

16.  62315 ------- 

17.  62316 Não aplicável 

18.  62317 Não aplicável 

19.  62318 Não aplicável 

20.  62319 Não aplicável 

21.  62320 ------ 

22.  62321 ------ 

23.  62322 Não aplicável 

24.  62323 Não aplicável 

25.  62324 Não aplicável 

26.  62325 Não aplicável 

27.  62326 Não aplicável 
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28.  62327 ------- 

29.  62328 ------- 

30.  62329 ------- 

31.  62330 ------- 

32.  62331 ------- 

33.  62332 Não aplicável 

34.  62333 Não aplicável 

35.  62334 Não aplicável 

36.  62335 Não aplicável 

37.  62336 Não aplicável 

38.  62337 Não aplicável 

39.  62338 Não aplicável 

40.  62339 Não aplicável 

41.  62360 ------- 

42.  62361 0,327€ 

43.  62362 0,445€ 

44.  62363 0,230€ 

45.  62364 0,175€ 

46.  62365 0,175€ 

47.  62366 0,230€ 

48.  62367 0,175€ 

49.  62368 0,175€ 

50.  62369 ------- 

51.  62370 ------- 

52.  62371 ------- 

53.  62372 0,175€ 

54.  62373 ------- 

55.  62374 ------- 

56.  62375 ------- 

57.  62376 0,175€ 

58.  62377 0,175€ 

59.  62378 0,175€ 

60.  62379 ------- 

61.  62380 0,175€ 

62.  62381 0,175€ 

63.  62382 0,175€ 

64.  62383 ------- 

65.  62384 0,230€ 

66.  62385 0,271€ 

67.  62386 0,510€ 

68.  62387 Não aplicável 

69.  62388 2,291€ 

70.  62389 2,291€ 

 
(IVA incluído à taxa legal aplicável) 
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3.3.5 

Forma de proceder à rescisão do contrato 

Os Clientes podem desativar os seus serviços: 
- Através dos nºs 1696 e 1250, no caso dos serviços prestados através dos 
serviços subscritos através do nº 62310; 
- No portal móvel MEO; 
- No portal Web MEO, no caso dos serviços prestados através dos serviços 
subscritos através do nº 62310; 
- No caso do serviço prestado através do nº 62387, por sms, para o mesmo 
número, escrevendo a mesma sintaxe que escreveram para a ativação seguido de 
SAIR;  
- No caso do serviço prestado através do nº 62388, por sms, para o mesmo 
número, escrevendo a mesma sintaxe que escreveram para a ativação seguido de 
SAIR; 
- No caso dos demais serviços, por sms, para o nº 62310, escrevendo a mesma 
sintaxe que escreveram para a activação seguido de SAIR. 

4. IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DO CONTEÚDO 

Nome: MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 
 

Morada:  Avenida Fontes Pereira de Melo, nº 40 
1069-300 LISBOA 
 

Contacto(s):  
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Descrição Detalhada do Serviço a Prestar 

 
SERVIÇO  - SMS MEO VideoClube card 
 
Serviço que permite ao cliente enviar um SMS e receber um MEO VideoClube Card no valor 

de 5€, 10€ ou 20€, pagando um valor facial do MEO VideoClube Card. 

As condições gerais do serviço estarão disponíveis no site www.meo.pt. 

Fluxo do SVA: 

1. Cliente envia Sintaxe X (variável consoante o valor pretendido conforme infra) para 

o número da gama 68Y (SMS gratuita) 

2. MEO envia SMS para o cliente (SMS de dupla confirmação) 

3. Cliente envia Sintaxe Z (variável consoante o valor pretendido conforme infra) para 

o número da gama 68 Y (SMS gratuita) 

4. MEO envia SMS para o cliente com o código associado ao MEO VideoClube Card 

(evento da faturação) 

Sintaxes e custos do serviço: 

 MEO VideoClube Card 5€-custo: 4€ (c/IVA)-Sintaxe X: MEO Card 5-Sintaxe Z: Sim 5 

 MEO VideoClube Card 10€-custo: 7,5€ (c/IVA)-Sintaxe X: MEO Card 10-Sintaxe Z: 

Sim 10 

 MEO VideoClube Card 20€-custo: 14€ (c/IVA)-sintaxe X: MEO Card 20-Sintaxe Z: Sim 

20 

Condições Gerais de Prestação do Serviço 

Número atribuído para a prestação do serviço: 68909 

Serviço prestado de forma não continuada 

Preço total do serviço:  

  MEO VideoClube Card 5€-custo: 4€ (c/IVA) 

  MEO VideoClube Card 10€-custo: 7,5€ (c/IVA) 

  MEO VideoClube Card 20€-custo: 14€ (c/IVA) 

Per íodo contratual  mínimo (quando existente)  

Identificação do Fornecedor do Conteúdo 

Nome:  MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 
 

Morada: 
 

 Avenida Fontes Pereira de Melo, nº 40 
1069-300 LISBOA 
 

Contacto: Mário Silva; mario-g-silva@telecom.pt; 96 311 30 41 

 

http://www.meo.pt/
mailto:mario-g-silva@telecom.pt
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 DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO A PRESTAR 

SERVIÇO – Alertas para Adultos  

 
Conjunto de alertas, através dos quais os subscritores recebem SMS ou MMS com 
conteúdos para adultos: 

 
1.  69210 Número para subscrição de serviços de alerta da gama 69 

2.  69211 ------- 

3.  69212 ------- 

4.  69213 Alerta Fetiches 

5.  69214 ------- 

6.  69215 ------- 

7.  69216 ------- 

8.  69217 Alerta Humor diário só para adultos 

9.  69218 Alerta Mensagens Escaldantes – para ele 

10.  69219 Alerta Mensagens Escaldantes – para ela 

11.  69220 Alerta Dicas de Sexo 

12.  69221 Alerta Humor Escaldante 

13.  69222 Alerta Dicas Sensuais 

14.  69223 ------- 

15.  69224 Clube Adultos I (Clube Foto do Dia e Clube Foto)  

16.  
69225 

Clube Adultos II (Clube VIP, Clube Video, Clube Playboy Venus, 
Clube Playboy Sexy Dreams e Clube Playboy Forman) 

17.  69226 Al Clube Adultos III (Clube Playboy Lifestyle e Clube Sem Limites)  

18.  69227 ------- 

19.  69228 ------- 

20.  69229 ------- 
 

2 NÚMEROS CUJA ATRIBUIÇÃO SE REQUER PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 1 

 
Indicativo (61) 

 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 

   

 
Indicativo (62) 

 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 

   

 
Indicativo (68) 

 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 

   

 
Indicativo (69) 

 

1ª Preferência 2ª Preferência 3ª Preferência 

Do 69210 ao 69229   

3 CONDIÇÕES GERAIS DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 1 

3.1 MODALIDADE DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

Forma continuada Forma não continuada 
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X  

3.2 SERVIÇO PRESTADO DE FORMA NÃO CONTINUADA 

Preço total do 
serviço  

 

3.3 SERVIÇO PRESTADO DE FORMA CONTINUADA  

3.3.1 Período 
contratual 
mínimo (quando 
existente) 

Inexistente 

3.3.2 Periodicidade do 
envio de 
mensagens 

1.  69210 Não aplicável 

2.  69211 ------- 

3.  69212 ------- 

4.  69213 2 vezes por semana 

5.  69214 ------- 

6.  69215 ------- 

7.  69216 ------- 

8.  69217 Diária 

9.  69218 Diária 

10.  69219 Diária 

11.  69220 3 vezes por semana 

12.  69221 3 vezes por semana 

13.  69222 3 vezes por semana 

14.  69223 ------- 

15.  69224 Diária 

16.  69225 Semanal 

17.  69226 Semanal 

18.  69227 ------- 

19.  69228 ------- 

20.  69229 ------- 
 

3.3.3 Preço de cada 
mensagem a 
receber 

1.  69210 Não aplicável 

2.  69211 ------- 

3.  69212 ------- 

4.  69213 0,566€ 

5.  69214 ------- 

6.  69215 ------- 

7.  69216 ------- 

8.  69217 0,230€ 

9.  69218 0,230€ 

10.  69219 0,230€ 

11.  69220 0,230€ 

12.  69221 0,230€ 

13.  69222 0,230€ 

14.  69223 ------- 

15.  69224 0,339€ 

16.  69225  2,261€ 



17 
 

17.  69226  3,230€ 

18.  69227 ------- 

19.  69228 ------- 

20.  69229 ------- 

 
(IVA incluído à taxa legal aplicável) 

3.3.4 Preço a pagar 
periodicamente 
pelo utilizador 

1.  69210 Não aplicável 

2.  69211 ------- 

3.  69212 ------- 

4.  69213 1,104€ 

5.  69214 ------- 

6.  69215 ------- 

7.  69216 ------- 

8.  69217 0,230€ 

9.  69218 0,230€ 

10.  69219 0,230€ 

11.  69220 0,690€ 

12.  69221 0,690€ 

13.  69222 0,690€ 

14.  69223 ------- 

15.  69224 0,339€ 

16.  69225  2,261€ 

17.  69226  3,230€ 

18.  69227 ------- 

19.  69228 ------- 

20.  69229 ------- 

 
(IVA incluído à taxa legal aplicável) 

3.3.5 Forma de proceder à rescisão do contrato 

Os Clientes podem desactivar os seus serviços: 
- Através do 1696 e 1256 no caso dos serviços prestados através dos serviços 
subscritos através do nº 69210 
- No portal móvel MEO 
- Por sms, escrevendo a mesma sintaxe que escreveram para a activação seguido de 
SAIR no caso dos serviços prestados através dos serviços subscritos através do nº 
69210 e escrevendo a mesma sintaxe que escreveram para a activação antecedido de 
SAIR nos casos dos serviços subscritos através dos nº 69224, 69225 e 69226. 
4. IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DO CONTEÚDO 

Nome: MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. 
 

Morada:  Avenida Fontes Pereira de Melo, nº 40 
1069-300 LISBOA 
 

Contacto(s):  

 


